
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  MUREŞ 

PRIMARUL COMUNEI PĂSĂRENI 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 45 
din  25.03.2024 

privind promovarea în grad profesional imediat superior a d-nei Pecsi Melinda, 

în funcţia publică de consilier, clasa I, grad profesional Superior, 

în cadrul Compartimentului Contabilitate, Impozite și Taxe,  

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Păsăreni, 

începând cu data de 01 aprilie 2024 

 

 

 

Primarul  Comunei PĂSĂRENI, județul Mureș; 

Având în vedere: 

 Art.121 alin.(1) lit.a), art.122 și art.128 din H.G. nr.611/2008 pentru aprobarea 

normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Art.478 alin.(1),(2) și (3), art.534 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 H.C.L. nr.42/2017 al Consiliului Local Păsăreni, privind stabilirea salariilor de bază 

pentru funcțiile publice și funcțiile de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Păsăreni; 

 Prevederile art.11 alin.(3) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 

persoanlului plătit din fonduri publice și ale art.155 alin.(5) lit.e) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 Raportul final al examenului organizat în data de 25.03.2024 pentru promovarea în 

grad profesional SUPERIOR, a funcționarului public Pecsi Melinda, consilier 

principal în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Păsăreni; 

 În temeiul art. 155 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. b) și art. 197 

din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare: 

D I S P U N E : 

 

 

Art.1. Începând cu data de 01.04.2024, doamna Pecsi Melinda, consilier clasa I, grad 

profesional principal, gradația 5, promovează în funcția publică de execuție consilier 

clasa I, grad profesional superior, gradația 5, în cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Păsăreni, salariul de bază lunar al doamnei Pecsi Melinda va fi de 

7100 lei, stabilit prin înmulțirea coeficientului 2,40 cu salariul minim brut pe țară garantat 

în plată în vigoare, care cuprinde și cota procentuală de 22,50% conform tranșei de 

vechime, în cuantum de 1304 lei, la care se adaugă sporuri pentru proiecte finanțate din 

fonduri europene nerambursabile. 

 

 

 



 

 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată conducătorul instituției, în termen de 5 zile 

de la data luării la cunoștință, sau după caz, atacat la instanța de contencios 

administrativ, conform prevederilor legale. 

 

 

Art.3. Dispoziția se va comunica Instituției Prefectului - Județul Mureș, Agenției Naționale 

a Funcționarilor Publici și funcționarului public nominalizat la art.1din prezenta dispoziție. 

 

 

 

 

Primarul Comunei Păsăreni                                     Contrasemnează pentru legalitate, 

SZŐCS  ANTAL                                                  Secretar General UAT Păsăreni 

                                                                                             KIS  ANDREA 
 


	D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 45

